
DIREZIONE APPALTI EDILIZIA E PATRIMONIO - SEZIONE ECONOMATO – U.O. FUNZIONAMENTO SERVIZI SOCIALI 
Oggetto: autorizzazione acquisto buoni pasto elettronici personale dirigente – anno 2025 

 

 

 
 

D.D.G. n. 191 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che con D.D.G. n. 40 del 21/01/2025 è stato autorizzato l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa mediante somministrazione di buoni pasto elettronici del va-
lore nominale di € 7,00 a favore del personale dirigente dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, alla Società E.P. S.p.A., aggiudicataria del lotto 15 per la durata 
di 12 mesi e la spesa di € 10.000,00=inclusa IVA; 

CONSIDERATO  che l’ordinativo di fornitura inviato alla suddetta Società aggiudicataria è stato rifiu-
tato per esaurimento del massimale;  

 RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento dei buoni pasto per il personale 
dirigente relativamente sia ai mesi di novembre e dicembre 2024 sia per l’anno 
2025; 

VISTA la richiesta effettuata tramite mail del 23/01/2025 alla Società E.P.  S.p.A. con cui 
questa Amministrazione ha evidenziato la necessità di procedere agli stessi patti e 
condizioni stabiliti nella Convenzione Consip di cui sopra; 

VISTA la risposta pervenuta in data 27/01/2025 con cui la Società E.P: S.p.A. ha comunicato 
che non può mantenere le stesse condizioni della Convenzione Consip offrendo uno 
sconto pari al 5% per singolo buono pasto elettronico del valore nominale di  € 7,00; 

CONSIDERATA    la disponibilità sull’articolo di bilancio n.101070302 “Buoni pasto” anno 2024; 

RITENUTO  opportuno affidare alla stessa Società E.P. S.p.A. , il servizio di cui trattasi per il pe-
riodo sopraindicato; 

CONSIDERATO                   che l’affidamento in questione è possibile ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del 
D.lgs. 36/2023  secondo il quale è possibile utilizzare la Procedura negoziata  senza 
previa   pubblicazione di  bando di gara: “….Nella  misura  strettamente   necessaria 
quando,    per   ragioni   di   estrema  urgenza    derivante  da   eventi    imprevedibili 
dall’ Amministrazione aggiudicatrice,  i  termini  per  le  procedure  aperte  o   per le 
procedure  ristrette o per le procedure  competitive con negoziazione non  possono es-
sere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di  
cui  al presente  articolo  non  devono essere in   alcun  caso   imputabili alle ammini-
strazioni  aggiudicatrici”; 

CONSIDERATO                     altresì che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, 
di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, an-
che senza consultazione di più operatori economici;   



DIREZIONE APPALTI EDILIZIA E PATRIMONIO - SEZIONE ECONOMATO – U.O. FUNZIONAMENTO SERVIZI SOCIALI 
Oggetto: autorizzazione acquisto buoni pasto elettronici personale dirigente – anno 2025 

 

 

 

RITENUTO                     che nel caso di specie non si applica il principio di rotazione di cui all’art. 49, D.Lgs. 
36/2023; 

RITENUTO necessario, altresì, nominare un Direttore dell’Esecuzione del contratto in  ossequio 
a quanto previsto dall’art.114 del d. lgs. n. 36/2023; 

DECRETA 
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1)  prendere atto che l’ordine con identificativo 8333401 inviato il 21/01/2025 è stato rifiutato dal for-

nitore per esaurimento del massimale; 
 

2) approvare il preventivo inviato in data 27/01/2025 dalla Società E.P. S.p.A. e, per gli effetti, affidare 
alla stessa Società, ai sensi dell’art. 76, comma 2,  lett. c)  oltre che dell’art.50, comma 1,  lett. b)  del 
D.lgs. n. 36/2023 la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante  
somministrazione di buoni  pasto elettronici  del valore  nominale di € 7,00 a favore del  personale 
dirigente dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 
3) autorizzare la Direzione Amministrazione e Finanza ad impegnare la somma di 10.000,00=inclusa 

IVA sull’articolo di bilancio 101070302 “Buoni pasto” anno 2024; 
 
4)  nominare direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.114 del d.lgs n.36/2023 la Sig.ra 

Maria Carmela SEMILIA, responsabile della U.O. Funzionamento Servizi Sociali; 
 

5)  provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università degli Studi di Bari sezione “Ammini-
strazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 
 

Bari, 30/01/2025 
 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                                     F.to  Avv. Gaetano Prudente 


